

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 25 Czerwca v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE:

Sankt-Petersburg d. 14 czerwca.

(Journal de St. Petersbourg.)

— Jenerał piechoty, hrabia *Woroncow*, jenerał-adjutant JEGO CESARSKIEY MOŚCI, i radca tajny *Ribeaupierre*, opuścili tę stolicę i udali się do *Ackermanu* w Bessarabii. Oba mianowani są pełnomocnikami NAYJAŚNIERSZEGO CESARZA do umów, mających nastąpić w tém mieście, w przyszłym miesiącu lipcu, z pełnomocnikami Porty, *Seidem-Mehmedem-Haddi-Effendim*, kontrolerem Azji, i *Seidem Ibrahimem Effendim*, Mollą Skutaryyskim, w skutek zupełnego przystania Porty na warunki Rossyi, tudzież dla zawarcia ostatecznych związków pokoju i dobrego sąsiedztwa, pomiędzy temi dwoma mocarstwami.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 12 czerwca.

(z Gazety Lwowskiej.)

D 10 t. m. o godzinie 5 rano wyjechał stąd do Drezna Jego Królewicowska Mość Xiążę Fryderyk Saski z dostojną małżonką Arcy-Xiężniczką Maryą Karoliną.

— *Dostrzegacz austriacki* umieścił, co następuje: Systemat rządstwa dzienników paryzkich wszystkich kolorów i stronnictw (wyjawszy parę chwalebnych) ciągle postępuje. Tak Gazeta Codzienna z d. 5 czerwca wyraża: „Oslabione zdrowie Cesarza Jego Mości Austriackiego sprawia obawę; biuletyny lekarzy są wątpliwey osnowy, i każą się obawiać blizkiej dla tronu żałoby, a nowego kłopotu dla gabinetów! Nasz naysławniejszy Cesarz, mieszkający od d. 14 w zamku letnim *Laxenburgu*, doznaje pożądanego zdrowia, co tysiące poddanych uradowanych z zupełnego zdrowia tego Monarchy, którzy się tam cieszą oglądaniem oblicza szczerze uwielbianego oycy kraju, codziennie zaświadczyć mogą.

Z Węgier. Jego Królewicowska Mość Arcy-Xiążę Ferdynand, jenerał dowodzący w Węgrzech, przybył znowu w pożądanym zdrowiu do Budy d. 6 b. m.

— Gazeta presburska z d. 9 t. m. donosi: W poniedziałek d. 5 t. m. było 107 posiedzenie seymu. Izba magnatów zebrawszy się o godz. 10 naradzała się nad obudwoma poselstwami, zawierającemi przeciwpostrzeżenia stanów względem Nayswyższej rezolucyi z d. 9 kwietnia b. r., i ilości kontrybucyi, poczym zgodność swoję z widokami stanów oznajmiła przez własne poselstwo, zebrańe o godzinie 12 Izbie stanów. Tu oddano do dyktatury, tak to poselstwo, jako też ułożone już przełożenie względem Banackiey zaległości; dnia następującego (6) sprostowano ostatecznie na posiedzeniu eyrkułowem i obradowano nad poselstwem Izby magnatów. Po czém o godzinie 11 rozpoczęło się 108 posiedzenie seymu, na którym odczytano naprzód ułożone przez pronofaryusza palatyńskiego projekta do przedstawień; a) na nayswyższą rezolucyą z d. 9 b. m., i b) na sumę ofiarowaną przez seym terażniejszy, jako ilość kontrybucyyną, i oddano je dyktaturze; nakoniec sprostowano przedstawienie względem zaległości Banackiey kontrybucyi.

FRANCYA.

Paryż dnia 12 czerwca.

(z Monitora Warszawskiego.)

Ludzie, naysilniey nawet obstający za wolnością druku, uznali, iż potrzeba, aby miała na swojej szali równowagę, i dlatego jednozgodnie chwalili ustawę, wydaną w 1822 roku, polecającą trybunałom sądowym rozsądzać popełnione przez nią wykroczenia; lecz zapomnieli, lub też udali, iż nie pamiętają; że taż sama ustawa nadaje Królowi prawo, ustanowienia cenzury pod odpowiedzialnością trzech jego ministrów. Jakoż trybunały sądowe nie mogą dokładnie ocenić polityki kraju w jego wewnętrznych i zewnętrznych stosunkach, przez co się mogą wydarzyć przypadki, w których działania ich potrzebują oddzielney pomocy władzy administracyney, a artykuł 4 ustawy z 1822 roku kładnie to za warunek konieczny. Liberalne więc dzienniki były, jak są zawsze, bardzo niedorzeczne, okazując swoją obawę z powodu zastosowania tego 4 artykułu pomienionej ustawy, albowiem przedwczesna bojaźń i ladażkie powody, służące do jej oddalenia, stały się przyczyną dyskusyi, nie bardzo dla nich przychyłney. Gdyby też dzienniki, zamiast zaprzeczać zrozumiałosci ustawy z roku 1822, i rozprawiać, czyli prawo cenzury wpływało z tego artykułu tey ustawy, lub z 14 artykułu konstytucyi, starały się być dowiedzieć, jak to im radził jeden deputowany na mównicy, że okoliczności nie były tak ważne, jak je uważa 4ty artykuł ustawy, zamiast zaprzeczania samemuż prawu, i gdyby teraz chciały zaprzeczać wagi wydarzonym okolicznościom; odpowiadzielibyśmy im na to jednym wyrazem, że ustawa nadając rządowi dowolną władzę w tym względzie nie powiedziała, iż ważne okoliczności mają być oceniane przez mówców i opozycyynych dziennikarzy, lecz przez te osoby, które naysławniejszy są wybrane do ich ocenienia, i które prócz tego są odpowiedzialnemi za skutki mogące z nich wyniknąć. W naszym połozeniu nie ma nic tyle godnego uwagi, jak wyuzdana wolność druku. Niechay przeto gazety pozostały w przyzwolonych obrębach, a naówczas cenzura nie będzie, ani potrzebną, ani obowiązkiem rządu.“ — W tych wyrazach gazety *Etoile* postrzeżę *Dziennik Paryżki*, sens i umiarkowanie, dwie rzeczy nader ciekawe w tey gazecie. Oby redaktorowie opozycyi posłuchali tego z uwagą i krwią zimną! Pewnie cała Francya, gdyby uległa prawu o cenzurze, nie znalazłaby przeciwników prócz w *Konstytucyoniscie*, *Gazecie Codziennej*, i *Dzienniku Sporów*.

— W skutek narad d. 5 b. m. rada odesłała do sądu policyi poprawczyey PP. *Raban* literata, *Decourchant* drukarza; *Ponthieu*, *Lemoine*, *Sanson*, *Ledoux*, *Ichenne*, i innych księgarzy, oskarżonych o znieważenie publiczne większey części członków izby deputowanych, z powodu ich obowiązków i stanu, a to drukowaniem, lub też sprzedawaniem dzieła pod tytułem: *mała biografja deputowanych*; zważając, iż przez takowe dzieło starali się zamieszać spokojność publiczną, wznieceniem wzgardy i nienawiści obywateli przeciw całej klasie osób. Wykroczenie to przewidziane jest artykułem 6 i następnemi prawami z 25 marca 1822.

Pięćdziesiąt artykułów dzieła w ogóle stanowi przedmiot oskarżenia.

— Jeden z dzienników angielskich zapewnia, że *Rossini* wkrótce ma się udać do Londynu, mając dyrygować nową sztuką, którą się zobowiązał ułożyć dla Opery tego miasta; dał jej tytuł; jak mówią, *Hugo Król Włoski*.

— Dnia 15. —

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać że w pałacu posła angielskiego przy dworze tutejszym, przysposobiono pokoje dla Pana *Canning*.

— Tutejsze dzienniki opozycyjne chwala postanowienie Izby parów, aby na nowo roztrząsiono sprawę *Ouvrarda*, który dostarczał różnych potrzeb wojsku naszemu podczas wojny z Hiszpanią.

— Mówią, że nowa instrukcja w sprawie *Ouvrarda* dopiero za 6 miesięcy będzie ukończona.

— Dnia 15. —

Król Jmć przeznaczył dawniej 75,000 franków na wyporządzenie kościoła *ś. Remigiusza* w *Rheims*; nie dawno zaś Monarcha kazał przesłać merowi tamecznego miasta 60,000 franków na zrobienie nowej ulicy.

— W skutek postanowienia sądu Izby Parów, kanclerz minister sprawiedliwości przeznaczył margrabiego *Pastoret*, hrabiego *Portalis*, hrabiego *Simeon* i generała hrabiego *Belliard*, którzy wspólnie z nim zajmą się nową instrukcją sprawy *Ouvrarda*. Czynność ta ma się natychmiast rozpocząć i trwać ciągle aż do ukończenia.

— Na posiedzeniu Izby deputowanych d. 9. b. m. mówił *P. Benjamin Constant* dobitnie przeciw loteryi.

— Na sessyi Izby deputowanych d. 10 b. m. wielu członków chwaliło piwo, z powodu podanej petycji z departamentów północnych o zmniejszenie opłaty od tego trunku. Pan *Durand d'Élecourt* nazwał piwo jedynym trunkiem, bez którego się obeysć nie można. Takż pochwałę oddawali piwu panowie *Tercourt*, generał *Sebastiani* i inni, a gdyby w Izbie deputowanych było zwyczajem przytaczać wyjątki z autorów klasycznych, lub jakie przysłowia łacińskie, jak jest w Parlamencie angielskim, nie omieszkanoby zapewne cytować sławnego przysłowia: *cerevisiam bibunt homines*.

(z Monitora Warszawskiego.)

P. Meyerbeer przybył tu z młodą swoją małżonką z Berlina. Ma on ułożyć dla teatru *Odeon* nową operę „*Nimfa Dunaju*“.

— Wiele angielskich kapitałów odkładają na nasze obligacye, dla tego podnoszą się one w cenie.

— Pułkownik *Gustawson*, dawny Król szwedzki, przemieszkiwa od niejakiego czasu w zamku *Bohrschach* nad *Konstancyeńskim* jeziorem.

— Kotka hrabiny *Lainé* bardzo się pięknie popisała w tych dniach, lubo jej gorliwość bezskuteczną została. Podczas stołu u hrabiego, kotka zaczęła być niespokojną, zaczęła mruczeć; po obiedzie w pokoju przyległym znaleziono biurko otwarte, i z niego wykradzione ozdoby diamentowe orderu *ś. Duchy*, które *P. Lainé* w darze od *Ludwika XVIII* odebrał. Wielki pakiet szalów kaszemirowych, które kupiec na krzeselku obok biurka zostawił, znaleziono nietknięty.

ANGLIA.

Londyn dnia 10 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Niedawno doświadczano w *Woolwich* zapalenia okrętu granatami bez lontu. Granaty te pękają dopiero w chwili, kiedy dotykają przedmiotu, na który są przeznaczone. Próba zupełnie się powiodła.

Dnia 16 b. m. odprawi się tu pogrzeb zmarłego w dniu 5 b. m. sławnego kompozytora muzyki *Karola Webera*, który między innymi ułożył muzykę do opery *Freyszyc*. Ciało jego złożono tymczasowicie w trunie ołowianej. Zbierana będzie składka na wydatki pogrzebowe.

Robią tu teraz z gummy elastycznej płasz-

cze podróżne, które są lekkie i wody nie przepuszczają.

Ostatnie listy z *Montevideo* wnoszą każę, iż *Brezyliyczycy* nie długo będą posiadać tę twierdzę: wznaga się bowiem nienkontentowanie mieszkańców. Fregata *brezylijska*, na której generał *Lecor* miał popłynąć do *Rio-Janeiro*, otrzymała przeciwny rozkaz, i zdaje się, iż bez tej fregaty eskadra *brezylijska* nie będzie się mogła oprzeć eskadrze *buenos-ayreskiej*.

Dnia 15 czerwca.

Tegoroczne posiedzenie parlamentu było jedynym z najkrótszych, jakie oddawna mieliśmy. Odznaczyło się szczególnie walką ministrów z właścicielami włości; pierwsi odnieśli zupełne zwycięstwo, tak dalece, iż można prawie z pewnością twierdzić, że w roku przyszłym dozwolone będzie nazawsze wprowadzanie zboża za opłatą stałą naywięcej po 12 szylingów (24 zł. p.) od kwarteru (pół trzecia korca miary polsk.)

Powiększa się tu brak gotowych pieniędzy, i jest taki, jaki był w ciągu ostatnich 6 miesięcy; lecz szczęściem skutki tego nie tyle się czuć dają. Cena papierów skarbowych nieco spadła.

Dnia 22 marca rozeszła się w *Rio-Janeiro*, stolicy *Brezylii*, pogłoska niepodobna do prawdy, iż generał *Sucré* zajął *Assancion*, stolicę kraju *Paraguay*, i wyrugował dyrektora *Francis*. Mieszkańcy mieli go przyjąć z wielką radością.

Izba reprezentantów w *Port-au-Prince* (na wyspie *Hayti*) uchwaliła prawo, aby porty *St. Marc*, *Port-de-Paix*, *Monte-Christo*, *Azua*, *Acequin*, *Anse d'Hainaut* i *Miraguane*, były zamknięte dla handlu zagranicznego na okrętach tak obcych, jako też krajowych.

Za kilka dni wydzie ważna polityczna historia *Indyy*, przez *Malcolma* napisana. (G. K. W.)

TURCYA.

Stambuł dnia 27 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Zwyczajna po świętach *bayramu* lista corocznych odmian urzędników tureckich, nie ważnego nie obejmuje, prócz mianowania *Hadszego Mustafy* baszy, byłego gubernatora *Damaszku*, baszą *Bosnii*. *Ibrahim* basza został potwierdzony na wielkorządztwie *Abissynii*, *Dszydda* i *Morei*; podobnież zostali potwierdzonymi inni baszewie prowincyj przyległych teatrowi wojny. Wkrótce potem, to jest d. 16 b. m. udał się *W. Sultan* z dworem swoim do letniego mieszkania w *Beszyktasz*, na brzegu europejskim *Bosforu*.

Dnia 22 b. m. wystrzały działo we z baterii przy seraju, ogłosiły urodzenie poprowadzającej noccy córki *W. Sultana*, której dano imię *Ajly* Sultanka. Uwolniono i teraz ministrów i panów krajowych od zwykłego dawniej składania podarunków przy takowych wypadkach.

Niedawno zmarł tu jeden z najznakomitszych ulemów, nazwiskiem *Arabsede-Efenü*, mając przeszło 100 lat. Dawniej piastował dostojność muftego. Syn jego *Esadullah-Efenü* jest członkiem *Dywanu*, kadyaskierem *Anatolii*, i jedynym spadkobiercą ogromnego jego majątku.

Kapitan basza przybył d. 12 b. m. ze 33 fregatami, brygami i korwetami do *Dardanelów*, skąd połączywszy się z uzbrajaną tu eskadrą *Ibrahima* beja, złożoną ze 28 okrętów, mającą zabrać wojsko, potrzeby wojenne i żywność, wróci do *Archipelagu*, i jak powszechnie twierdzą, uderzy na *Indryę*. Po przybyciu kapitana baszy, rozchodzi się wieść, iż kilka zbuntowanych powiatów na stałym lądzie uczyniło propozycyę względem podania się, i że kilku deputowanych z wysp ma być wysłanych do kapitana baszy z podobnem zleceniem.

Na początku bieżącego miesiąca zaszły w *Syryi* krwawe wypadki między stronnikami dotychczasowego tamecznego zwierzchnika *Dritza*, znanego ze swoich nieprzyzwoitych czynów względem kupców francuzkich, a nawet względem konsula francuzkiego, a stronnikami nowego wielkorząd-

cy *Metaxa*, posłanego z *Naplia*. Z obu stron zginęło kilkaset ludzi, oraz wiele domów i składów zrabowano.

W *Napoli di Romania*, gdzie po oddaleniu *Maurocordata* i *Konduriottego*, stronnictwo *Kolokotroniego* wzięło przewagę, panuje największe zaburzenie umysłów. Zgromadzenie narodowe w *Piada*, które zaraz po odebranej wiadomości o utracie *Missolungi* wstrzymało swe czynności, ustawiło dwie tymczasowe władze, to jest *deputacyę wykonawczą* złożoną z 11 członków, i *komisyę* z gr na swojego składającą się ze 13 członków. Ogłosiło te środki dwiema odezwaniami wydanemi dnia 28 kwietnia w *Epidaurus*. Z przemagającego dawniej stronnictwa, jeden tylko *Spiridion Trikupi* znajduje się w liczbie członków deputacyi wykonawczej; wszyscy, którzy przedtem należeli do rządu, są oddaleni; słychać nawet że kilku, mianowicie *Kolettego*, *Papadopula* i *Xenna*, pociągnięto do sądu o przemieszczenie się w zarządzaniu pieniędzmi skarbowemi, i skazano ich na szubienicę. Ta jednak ostatnia wiadomość zasada się tylko na powieści kapitana okrętowego, który d. 13 maja przybył do *Smyrny*.

(z Monitora Warszawskiego.)

Donoszą ze Stambułu, że kontradmirał *Rigny*, dowódca lewantyjskiego stanowiska, udając się do *Napoli di Romania*, w celu reklamowania łupieństw, poczynionych przez korsarzów greckich, uwolnił znaczną liczbę austriackich statków, schwytanych przez tych rabusiów, a jeszcze do sądu nie doprowadzonych, i że je eskortował aż do *Milo*, gdzie oczekiwać będą na inną eskortę.

Kuryer francuzki donosi za rzecz pewną, iż rząd grecki przyymie formę monarchicznego rządu, uzna zwierzchnictwo Porty; lecz ma jemu być wolno rząd mieć własny, wojska i okręty utrzymywać, a zato chce płacić haracz. Komodor *Hamilton* ma przyjąć obowiązek przewiezienia tych warunków do Konstantynopola.

(z Gazety Lwowskiej.)

Dostrzegac austriacki pod napisem: z *Więdnia* d. 15 czerwca donosi: *Observatore Triestino* z d. 9 czerwca zawiera: „Kapitan przybyły dzisiaj z *Trapani* spotkał C. K. fregatę *Bellione*, w d. 6 t. m. pod wyspą *Isola Grossa*, ta fregata płynęła ciągle przy pomysłnym wietrze.“ Dalej wspomniane pismo wyraża: „Kapitan, który tu dzisiaj zawiął z *Alexandryi* opowiada, co następuje.“ W d. 15 kwietnia, na wysokości morskiej pod *Kandyą* galiota grecka przejrzała jego okręt i zabrała różne sprzęty, żywność i 150 piastrow kapitana; dnia następującego zatrzymała go znowu polakra grecka, i zabrała mu skrzynie, które miał w kajucie, a okręt zaprowadziła do *Napoli di Romania* dla dalszego rozstrzygnięcia. Kapitan i sekretarz jego doznali złego obeyscia się od korsarzów greckich, nalegających na zeznanie, na zasadzie których tak zwany sąd zdobywcze rozpoznający w *Naplii* wydał wyrok, a w skutek tego 500 bal bawelny skonfiskowano, zaś skrzynie wzięte w kajucie rozpakowane i przerzucone oddano. Wówczas, kiedy *Napoli di Romania* opuszczał, stały w porcie rozmaite okręty przez greków zabrane; Królewsko-angielski bryg wiozący kilka rodzin z *Napoli di Romania* do *Cerigo*, konwojował go; wspomniany kapitan spotkał między *Napoli* i *Spezzyą* wiele okrętów greckich, lecz ani jednego tureckiego. Rząd cywilny w *Napoli* był podówczas w ręku czterech prymatów, a dowództwo nad wojskiem oddano *Kolokotroniemu*; słyszał, że *Kalavritę* (na połowie drogi między *Patras* a *Trypolizą*) zajęło wojsko *Ibrahima* haszy, przy czem poledz miało 6,000 greków, i że na wyspie *Hydrze* znaczne się wszczęły rozruchy.

— Tenże numer *Observatore Triestino* zawiera pisany do redaktora tegoż pisma list konsula W. Brytanii w *Tryescie*, *P. Düring*, w którym się on użala na list kapitana angielskiego

Hobbs z *Hydry*, umieszczony w tymże *Observatore* z d. 6 t. m., gdzie jest text o złém obeysciu się z dwoma anglikami, którzy jako podróżni znajdować się mieli na brygu *Thompson* (nie *Thomas*) przez greków zabranym, o czém naymnieyszey nie ma wzmianki w oryginale owego listu. Redaktor pisma *Observatore* w krótkim przypisku do wspomnianego listu konsula angielskiego, żałuje, iż przez mylny odpis listu angielskiego kapitana *Hobbs*, został do tey fałszywey wiadomości spowodowany.“

H I S Z P A N I J A.

Madryt d. 4 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Jmć w dzień swoich imienin dał wielki krzyż orderu ś. *Karola* ministrom *Zombrano*, *Catomarde*, *Ballasteros* i *Salazar*.

W *Walencyi* miały zayść rozruchy. Wyprzedzono stamtąd 300 rodzin, które sprzyjały konstytucyi byłych stanów.

W *Sewilli* obawiają się band *gieryllasów*. W stoczony z nimi d. 20 maja bitwie, kilku żołnierzy z pułku jazdy *del Principe* zostało ranionych. *Pantisco* pokazał się z 60 ludźmi przy *Xeres*, a *Chaves* ze 12 ludźmi przy *Tarifa*. Blisko *Trebujene* zebrało się d. 23 maja 100 buntowników; banda *Corona* ma wynosić 1,000 ludzi.

Słychać, że Król przeznaczył order *Złotego Runa*, dla posta francuzkiego, margrabiego *de Moustier*. (G.K.W.)

P O R T U G A L I A.

Lizbona d. 23 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 18 b. m. Kardynał *Patryarcha* celebrował pierwszy raz *Mszą* ś., przytym zapowiedziano rozpoczęcie jubileuszu, mającego trwać 6 miesięcy. W ogłoszonym z tego powodu liście pasterskim, napomina Kardynał *Patryarcha* mieszkańców *Portugalii*, aby się chronili niezgod i niesnasek, i niezważali na podszepty tych, którzyby korzystając ze śmierci Króla, chcieli ich obłąkać i podburzyć przeciw rządowi, który im zstawił.

Rejentka *Portugalska* przeznaczyła godziny wieczorne, między 7mą i 9tą co poniedziałek, środa i piątek, na publiczne wysłuchanie w tym sposobie, że każdemu wolny jest przystęp do jej osoby, dla podania prośb lub zażaleń swoich.

Nasze gazety zbijają umieszczone we francuzkich pismach wiadomości o wybuchłych rozruchach w *Hiszpanii* i *Portugalii*. (M. W.)

N I D E R L A N D Y.

Bruksella d. 9 czerwca.

Donoszą z *Hagi*, iż Król Jmć, zupełnie ze swey etabeści wyszedł.

— *Xiąże* i *Xiężna Oranii*, z młodemi *Xiążętami* i swoim orszakiem, przybyli d. 1 t. m. do *Utrechtu*, gdzie, po zmianie koni, w dalszą udali się drogę do *Soestdyk*.

— Król Jmć przeznaczył w nagrodzie 400 flor. *P. Peters* z *Nimegi*, za jego usiłowania, w celu wskrzeszenia sztuki malowania na szkle.

— Dnia 31 z. m., około godziny 4 z południa, pokazał się meteor w gminie *Maffes*, podczas gwałtowney burzy; fenomen ten w kształcie kuli ognistej, wielce zatrwożył mieszkańców, jako też wielką liczbę górników, pracujących w kopalniach przyległych tej wiosce; zgasł zaś, spadłszy na szepę, którą nader uszkodził, i przedarłszy się do jej środka, gdzie zabił dwa konie i jedną krowę.

— Donoszą z *Middelung*: D. 6 czerwca gubernator prowincyi *Seelandyi* założył kamień węgielny do portu *Ternousen*, w obecności wszystkich władz *Flandryi* i mieszkańców z *Gandawy*. Złożono puszkę ołowianą, w której się znajdowały różne monety i tablica miedziana, a na niej kamień ważący 23,000 funtów. (M. W.)

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Znajduje się teraz w Lugdunie młody jedenaastoletni Grek nazwiskiem *Temistokles Kisvir*. Oyciec jego zginął podczas oblężenia Eubei na okręcie rąstodziałowym, który swoim kosztem uzbroidł. Po nim, pozostała wdowa dowodziła przez 11 miesięcy na wspomnianym okręcie. Chłopiec ten otrzymał w bitwie dwie rany, w głowę i rękę. Udaje się do Londynu, gdzie pan *Drakato*, autor niedrukowanego jeszcze poematu bohaterkiego o *Marku Bozzarysie*, zajmie się jego wychowaniem.

— Arcyksiążę *Karol* austriacki darował pierścien brylantowy byłemu koniuszemu nassauskemu *Kegel*, za wynalezienie przez niego nowe narzędzie do konnego jeżdżenia.

— Znana menażerya *von Akena* w Wiedniu, była przez zimę w Pesce, z wielkim ukontentowaniem tameczney publiczności, która ją często odwiedzała. Lecz menażerya ta straciła kilku młodych lwów, i innych szacownych zwierząt; czem się tamtejszy gabinet medyczny znacznie wzbogacił. Piękny tygrys królewski, który w Wiedniu niedawno żyć przestał, już w Pesce zachorował. Oswojenia swego tém dowiódł, iż w chorobie przeniesiony do innego okręgu miasta, co noc opuszczał swe zimne leże, i wchodził do pościeli bliższego woźnicy, który nawet miał tyle odwagi, że się przyzwyczaił do swego straszego towarzysza.

— Lekarz *Laurenti* mieszkający w *Doornick*, ogłasza w wielu gazetach niderlandzkich używany przez niego sposób leczenia wielu chorób za pomocą *cukru*. Żółtaczką, kurcz, ból piersi, chrypka, i t. d. wszędzie ustąpić musiały niezłomney dzielności cukru.

— Balet pod tytułem *Siatka Wulkana*, zachwyca teraz paryżanów, i był jeszcze lepiej przyjęty w drugiej wystawie, niżeli na pierwszej. Wyrzucono z tanców wszystko to, co nudziło. Trzeci akt, wystawiający *Sen Cyklopów*, daje podobno naywytworniejszy i nayszarowniejszy obraz, na jaki kiedy opera zdobyć się mogła. Ale się wkradły trzy wady w *kostiumach*, przeciw którym powstają wszyscy dawni i nowi poeci. Wenera, *Kupidon*, i *Apollon*, powinni, klasycznie ich uważając, mieć czarne włosy.

— W miasteczku *Ortoon* w Anglii mieszka 3 kupców, z których jeden ma lat 79, drugi 75, a trzeci 73; od kilkudziesiąt lat trują się oni handlem, mając swoje sklepy połączone. Ci starcy tak są wzajem ufny mi przyjaciółmi, że już od lat 15 wspólnie używają kasy swoich, to jest, jeżeli jednemu z nich zabraknie pieniędzy, idzie bez pytania do kasy drugiego, bierze z niej tyle, ile mu potrzeba, i oddaje wtenczas przyjacielowi, kiedy mu się podoba, nie zdając żadnego rachunku, ile wziął i ile oddaje; w tak szczególnym zaufaniu żyją ci ludzie bez poróżnienia: wiedzieć jednak potrzeba, iż wszyscy są bezżenni!!

— Piszą z Londynu pod d. 9 czerwca, że na jeneralnym zborze kościoła szkockiego, w przeszłym tygodniu odbytym, mówiono z zapalem o małżeństwach w *Green-Green*. Obecni urzędnicy i sędziowie wynurzyli swoje nieukontentowanie w tym względzie w naydobitniejszych wyrazach, i mianowano komitet dla wyszukania środków do ich zatamowania.

Jeśli się mu powiódło, wtedy nie widziano by tyle czworokonných powozów pocztowych z bogatemi dziedziczkami, lub młode mi z pensyi pannami, ku północy dążących.

— Niedawno znaleziono w żołądku ryby wiązkę włosów, dwa zęby z białego wosku; i kilka listów miłosnych, a to wszystko w zielonym jedwabnym woreczku.

— Czytamy w dzienniku *Mercure de Charlestown*, iż aktor *Kean* odebrał wezwanie od *P. Elliston*, dyrektora teatru *Drury-Lane*, aby wszedł w układy o 24 wieczory po 50 gwineów za każdy, a od *P. Kemble*, dyrektora *Conventgarden*, warunki, któreby go nazawsze przywiązały do tego teatru; lecz odmówił obudwóm, postanowiwszy stałe osiąść w Ameryce i zostać obywatelem Stanów Zjednoczonych.

Kurs Sanktpetersburski.

Dnia 30 kwietnia.

Amsterdam	{ na 65 dni —	47
	{ — 3 miesiące —	—
Hamburg	{ — 65 dni	szil. bank 8½
	{ — 3 miesiące —	8½
Londyn	— 3 miesiące	pens 9½, 16
Paryż	{ — 70 dni —	—
	{ — 3 miesiące	100½, 99½
<i>Moneta Rossyjska i cudzoziemska.</i>		
Dukat hol. nowy.	11 r. 95 k.
— — — stary	—
Piastry twarde hiszp.	—
Jefimki	—
Rubel złotem	—
— — — srebrem	372
<i>Papiery kommissyi umorzenia długow.</i>		
6g assyg.	106
6g hrzczącą monetą	109
5g takoz	—

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8 junii: rub. sreb. 3 rub. 77½ kop., czerw. złoty nowy w r. 12, imperyal 37 rub. 75 kop.

Prenumerata.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca lipca odnawia się prenumerata na gazetę *Kuryera Litewskiego* na drugie półrocze. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą rub. sr. 7, bez przesyłania rub. sreb. 4 kop. 50. Prenumerata przyymuje się: w Wilnie w *Expedycyi Gazetney Głównego Poczta mtu Litewskiego* i w *Redakcyi* teyże gazety; a w innych miastach, we wszystkich *Kantorach* i *Expedycyach Pocztowych*.

Prenumerata na *Dziennik Wileński*, przyymuje się w tychże miejscach. Cena zwyczajna: rocznie z przesyłaniem pocztą rub. 10, bez pocztu rub. sr. 7. k. 50.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana u powiet.
	d. 22 godz. 2½ wieczor	28 cal. 0,1 lin.	+ 19 stopni.	Póln. Zach.	Pogoda.
	d. 23 — 5½ zrana.	28 — 0,4 —	+ 15 — —	Zachodni.	Pogoda.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora *Andrzej Bucharski Rzeczywstwy Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 25 czerwca v. s. Roku. 1826.

3 Императорскаго Воспитательнаго Дома, оный С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща сими объявляея: что въ ономъ продаеяся заложенное и просроченное недвижимое имение Помѣщика Алоизія Игнашевича Пржедншевскаго, состоящее Вишебской губерніи Лепельскаго повѣща, при имѣніи Загарцѣ въ деревняхъ: Мовранѣ 15, и Сквородкѣ 27 и того 40 душъ мужеска пола, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежашею къ нимъ землею и всякомъ на оной спроеіемъ; для чего и назначены сроки торгамъ сего года въ октябрь мѣсяцъ первый 19, второй 21 и прешій 26 числѣ. Желашіи купити имѣніе сіе, могутъ являея въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ въ присудшенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

3 Rada Sanktpetersburska Opiekuńcza Cesarского domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niey przedaje się oddany w ewikcyą i przetiminowany majątek obywatela Aloizego Ignatjewicza Przeiszewskiego, położony w Witebskiej gubernii w powiecie Lepelskim, w majątności Zaharcie we wsiach Mowranie 15 i Skworodce 27 w ogóle 40 dusz płci męskiej zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkim na niey zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy do targow w roku teraznieyszym w miesiącu oktobrzu 19, 21 i 26, życzący kupić pomieniony majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na naznaczone terminy w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątek inwentarz i warunki.

Expedytor Osмоловскіи.

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

3 По волю Господина Главнокомандующаго 1ю Арміею, Генерала оный Инфантеріи Графа Сакена, Генераль Инпенданшъ оной сими объявляея, что на посшавку провіанша для войск сей Арміи и причисленныхъ къ оной, назначаюся торги въ Казенныхъ Палатахъ шѣхъ самыхъ Губерній гдѣ Войска расположены, имено: Воронежской, Тамбовской, Екатеринославской, Полтавской, Слободско-украинской, Курской, Тульской, Рязанской, Орловской и Виленской, на пошребность съ 1го октября 1826 по 1е января 1827 года.

Сроки торговъ назначаюся такимъ образомъ: 1го разряда торги августа 11, 12 и 13 числѣ, переторжки августа 17, 18 и 19 въ Губерніяхъ: Воронежской, Тамбовской, Екатеринославской, Полтавской и Слободско-украинской.

2го разряда торги августа 17, 18 и 19, переторжки 23, 24 и 25 въ Губерніяхъ: Курской, Тульской, Рязанской, Орловской и Виленской.

На сіи сроки вызываюся желающіе къ торгамъ съ законными залогами, во уваженіе помѣсячной посшавки припасовъ, начей разъ въ плшную часпъ прошивъ подряда, а на обезпеченіе заданковъ особо, кромѣ общешвенныхъ оный дворянства посшавокъ, кои оспашюса на одномъ доврѣіи. Ведомости о пошребности въ каждой губерніи, будучъ разосланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ ошкрыты, вмѣстѣ съ подробными кондиціями и прочими правилами, на основаніи коихъ должны происходишъ посшавки. М. Шкловъ, іюня 2 дня 1826 года.

Подлинное подписалъ:

Генераль-Инпенданшъ 1ой Арміи, Артиллеріи Генераль-Маторъ Пироговъ.

O G Ł O S Z E N I E.

3 Z woli JW. Główno-dowodzącego 1szą Armiją, Jenerała piechoty Hrabiego Sakena, Jenerał Intendent oney ninieyszém ogłasza, iż na dostawę prowiantu dla woysk tey armii i przyłączonych do niey, naznaczają się targi w Izbach Skarbowych tych samych gubernii, gdzie woyska rozłożone, a mianowicie: w Woronezkiej, Tambowskiej, Ekaterynosławskiej, Połtawskiej, Słobodzko-ukraińskiej, Kurskiej, Tulskiej, Rianzańskiej, Orłowskiej i Wileńskiej, na potrzebę od 1 oktobra 1826 roku d. 1 january 1827.

Terminy do targow naznaczają się takim sposobem:

1go rozkładu targi augusta dnia 11, 12, i 13, przetargi zaś dnia 17, 18 i 19 w guberniach: Woronezkiej, Tambowskiej, Ekaterynosławskiej, Połtawskiej i Słobodzko-ukraińskiej.

Drugiego rozkładu targi dnia 17, 18 i 19 augusta, przetargi 23, 24 i 25 w guberniach: Kurskiej, Tulskiej, Rianzańskiej, Orłowskiej, i Wileńskiej.

Na te terminy wzywają się życzący do targow z prawnymi ewikcyami, w proporcyi miesięczney dostawy, na ten raz w piątej części w stosunku do podradu, a na zabezpieczenie zadatków osobno, oprócz dostaw od zgromadzeń szlacheckich, które pozostają na samey ufności. Wiadomości o ilości potrzebney w każdej gubernii będą przesłane do Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich odkryte, razem ze szczegółowemi warunkami i dalszemi prawidłami, na osnowie których powinny się skutecznie dostawy.

Autentyk podpisał:

Jenerał Intendent 1ey Armii, Jenerał-Major Artilleryi Pirohow.

1 Sąd Zjazdowy rozbiór na gruncie Dóbr Wsi Moczulek w Gubernii Wołyńskiej a Powiecie Rowińskim sytuowanych ułatwiający na mocy Dekretów i Ukazów Sądu Głównego Wołyńskiego Departamentu Cywilnego: na majątku n. JW. Tomasza Jełowickiego B. C. P. R. wskazujących, z powodu że w takowym rozbiорze rozpoczętym jeszcze od roku 1821 aż do pory niniejszey agitującego się, dla różnych zwłok w nim podziałanych dotąd jeszcze likwidacya kredytorów nie załatwiła się, wyrokiem tegoż rozbiорowego Sądu w czasie zjazdu najpóźniej na gruncie dóbr wsi Moczulek od dnia 8 czerwca w dniu 9 tegoż miesiąca nastąpionym, dzieło te do dnia 25 sierpnia biejącego 1826 roku przez limite odkładającym, polecono zostało kredytorom i dabitorem tegoż n. JW. Tomasza Jełowickiego, iż jeśli który na tem terminie już ostatecznym tak z kredytorów jako i debitorów massy stawić się i likwidować się w swych kategoriach nie będzie, tedy z kredytorami likwidacya zamkniętą będzie, a z debitorami zaocznie categorye brane zostaną, i na tem następującym terminie nie popisującym się z swemi dokumentami upadek w sprawie categoryów ich likwidacyinych ogłoszonym zostanie, o czym przez niniejsze obwieszczenie w całej Gubernii Wołyńskiej po Kancelaryach Ziemijskich na scianach

aby zawieszono były, do Sądów Powiatowych odniesienie się, a zaś do Redaktora Gazet Kuryera Litewskiego, by raczył zamieścić dla wiadomości w całym Państwie tutejszym, aby ciż kredytorowie i debitorowie *n. JW. Tomasz Jelłowickiego* nie wymawiali się niewiadomością, Sąd Rozbiorowy dać wiedzieć postanowił i uwiadamia. Datt w Mocznikach 1826 roku dnia 10 czerwca.

Podsędek Ziemski Powiatu Ostrowskiego
Leon Krzyżanowski.

Pod Panowaniem NAYJAŚNIEJSZEGO MIKOŁAJA Pierwszego, IMPERATORA, Całą Rosyją Samowładnego etc. etc. etc.

N. 261. Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Krzemienieckiego.

2. Roku 1826 miesiąca maja 25 dnia. Przed Aktami Ziem. Ptu Krzemienieckiego i przede mną Antonim Orlickim Rejentem przysięgłym Akt tychże, stanąwszy osobiście woźny Ptu Krzemienieckiego, Ur. Felix Kozłowski, dobrowolnie zeznał, iż on roku i miesiąca terażniejszych wyż na Akcie wyrażonych dnia 22, pozew Ziem. Krzemień, na blankietach dwóch autentycznie sporządzonych, jeden odwiózł do dóbr miasteczka Radziwiłowa i tam na ekonomii, a drugi w kancelaryi powiatowej Krzemienieckiej niżej wyrażonym pozwanym położył, który był pisany temi słowy: MIKOŁAJ Pierwszy z Bożey Łaski IMPERATOR Wszzech Rosyją Samowładny etc. etc. etc. Wam jakich bądź imion ssorom *n. W. Michaliny Pyrrhys n. W. Cezara Felicite Pyrrhys małżonki*, jeżeli na świecie gdziekolwiek bądź okażecie się, z osób, dóbr i summ ogólnie wszystkich pozwanym przykazujemy, abyście WW. przed Sądem Ziem. powiatowym Krzemień. na kadencyi następującej Święto Trojeckiej w roku idącym do sądenia przypaść mającej, sami oblicznie i zawito stawili się, a to na prawne wezwanie JW. Heleny Wiktoryi z Rogalińskich matki, Józefy, Korduli, Donaty i Amelii córek Turnów Ssorów i pozostałej małżonki wdowy *n. JW. Kazimierza Turno G. b. W. P.* w assistencyi matki i współ opiekuna JW. Piotra Bielińskiego Sw. i K. czyniących i tegoż współ opiekuna, oraz WW. Antoniego i Augustyny z Turnów Koczorowskich małżonków powodów, którzy polegając na prawie sprawiedliwości, a przychyliwszy się do dowodów w czasie sprawy przedstawić się mających, pozywają. Gdy z tych okaże się, primo, że JO. Xięże Janusz Sanguszka Starosta Krzemień. zostawszy bydź winnym summę 1,500 czer. zł. WW. Cezarowi i Michaliny Pyrrhys, rewersem roku 1781, dnia 26 maja w Warszawie wydanym, a roku tegoż, miesiąca i dnia w Grodzie Warszawskim roborowanym, zapewnił. Secundo, że summę resztującą czerwonych złotych 1,380 wraz z procentem od całkowitey summy czer. zł. 1,500 za odebraniem zupełney satysfakcyi, na rzecz i osobę JW. Augustyna Nałęcz Gorzeńskiego Podkomorzego Poznańskiego Jenerała Leytenanta woysk Polskich i jego ssorów, W. Cezar Pyrrhys Półkownik woysk Polskich przez cessią urzędową przed Aktami Ziemi Warszawskiej roku 1797, dnia 21 marca przyznaną, odstąpił. Tertio, że podnosząc summę czer. zł. 1,380 wraz z procentem piątym oddnia 1go styczni 1797 roku, do dnia 22go lutego 1801 roku, po odtrąceniu czer. zł.

pięciu przez Pyrrhys wziętych w kwocie czer. zł. 211 od JO. Xięcia Janusza Sanguszki, z powodu, iż skrypt był wydany na osobę obojga małżonków Pyrrhys, a cessia tylko od samego W. Cezara Pyrrhys, na osobę JW. Gorzeńskiego i jego ssorów przyznaną została. Zmuszonym był JW. Gorzeński na zabezpieczenie wypłacającego JO. Xięcia Janusza Sanguszki, na przypadek gdyby ssorowie *n. W. Michaliny Pyrrhys*, pretensją do połowiczney summy tak kapitalney jako i prowizją należney, do JO. Xięcia Sanguszki, lub jego ssorów wzięli, na dobrach swoich dziedzicznych Dobrzyce z przyległościami w powiecie pyzdrskim a w Departamencie Poznańskiej Rejencyi leżących, w roku 1801, dnia 31 maja przed Notaryuszem południowych Prus Rejencyi Warszawskiej, ewikcyą czyli kaucyą zapisać. Quarto, że W. Cezar Pyrrhys na zabezpieczenie JW. Augustyna Gorzeńskiego, że zmarła jego żona W. Michalina Pyrrhys żadnego prawa do tey summy nie miała, i że żadnych ssorów ani on nie ma, ani żona jego po sobie nie pozostawiła, oświadczenie swoje do Akt Warszawskich w roku 1797, dnia 12 augusta podał. Quinto, że pozostała wdowa i ssorowie *n. JW. Kazimierza Turno* oczyszczając dobra swe Dobrzyce z przyległościami w Xięztwie Poznańskim położone, za zezwoleniem JO. Xięcia Karola Sanguszki w roku 1825, na dobra Radziwiłowskie ewikcyą summy czer. zł. 690 przeniesli i zapisali; azatém gdy usprawiedliwiono zostanie, tak powyższymi dokumentami, jako też prawem Statutu Wielkiego Xięstwa Litewskiego z Rozdziału 5go, Artykułu 21go, że W. Michalina Pyrrhys żadnych ssorów po sobie nie zostawiła, że W. Cezar de Pyrrhys, miał prawo swojej własności komu chce odstąpić, że tenże za odstąpioną summę, zupełną odebrał od *n. JW. Augustyna Gorzeńskiego* satysfakcyą, tak w summie kapitalney, jako i prowizjonalney, że ewikcyą czyli kaucyą nie z obowiązku prawa, tylko na upewnienie wypłacającego JO. Xięcia Janusza Sanguszki, do czasu rozwiązania sądowego, przez JW. Gorzeńskiego zapisaną została. Takową ewikcyą rozwiązawszy, uchylić i skassować, i za wyeliminowaną z Akt, uznać, successorów *n. W. Michaliny Pyrrhys* jako nieeksystujących, za niebyłych uznać, i dobra Radziwiłowskie od ciężaru tey summy czer. zł. 690 wraz z procentem jako uspokojoney, nazawsze uwolnić, poszliny i wydatki prawne, powrócić nakazać; oto pozwani jesteście, stawcie się więc. Pisan w Krzemieńcu Roku 1826, dnia 19 maja; pisał ten pozew umocowany Tymoteusz Turkiewicz, położył i zeznał Felix Kozłowski woźny powiatu Krzemienieckiego, który to wypis ze wzmiankowanych xiąg, przy pieczęci Sądowej Ziemskiej powiatu Krzem. roku 1826, dnia 29 maja wydając, podpisuję.

Regent Akt Ziem. Krzemien. Antoni Orlicki.

Czytał z Aktami Samuel Nowoszycki.

Dozwolono drukować 19 czerwca 1826.

Cenzor Radzca Kollegialny Symon Zukowski.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski, za remisją Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu, dnia 22 februaryi terażniejszego roku nastala, na jednoczasową między JO. Xięciem Ignacym Puzyną Starostą Dziewieniskim i Kawalerem, a jego kredytorami i Debitorami rozprawę naznaczony, wzywa tychże kredytorów i debitorów, pod

utrata rzeczy, do spełnienia w Ziemstwie Borysowskim na dniu 2 października komportacji papierów, i potem do stanności przed Sądem niniejszym, na powtórny zjazd do majątności Haci w Borysowskim powiecie leżącej, dnia 15 listopada bieżącego roku zebrać się mającym. Datt w Haci 1826 r. maja 14 dnia:

Ignacy Bucewicz S.Z. Ptu M. Exd. i Kawaler.
Stanisław Tyszkiewicz Podsedek Ziem. Ptu Borysowskiego Exdywizor.

Justyn Chomski P. Z. Ptu W. Exdywizor.

2. Roku 1826 junii 14 dnia, zebrany w majątku Upicie WW. Damazego i Ignacego Straszewiczów, Sąd Podkomorsko-Exdywizorski, w terminie z upływu czterech tygodni wynikłym za obwieszczeniem prawnie wydanym, zajmując się kontynuacją sprawy, i onę jako po odbytych już Aktach i akcesoryjnych stopniach, w dniu 28 idącego miesiąca junii wziąć w namowę postanawiając; wzywa przez niniejszą awizację do Gazety Kuryera Litgo podaną, wszystkich Kredytorów i wszelkiego stopnia pretensorów do wymienionych wyżej WW. Straszewiczów, Sędziów Granicznych Powiatu Upitsk. stosunki swe regulujących, aby przed zakreślonym terminem namowy, z dowodami pretensyów swoich, w Sądzie Podkomorsko Exdywizorskim, dopiero w majątności Upicie (a następnie być może, w mieście sądowym Poniewiezu) agitującymi się, pod obawą amissy stawali. Datt w Upicie 1826 junii 15 dnia. Regent Podkomorsko-Exdywizorski Jan Jasiński.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski remissą Ziemstwa Dzisnieńskiego nad majątkiem Szarkowszczyzną, zeszłego Mateusza Boguckiego Sędziego Granicznego przeznaczony, w terminie 4 junii do teyże majątności przybywszy, i Sady swoje rozpoczynając, właściwe indicata uczynił, Komportacją przy Aktach Ziestwa Dzisnieńskiego złożyć w dniu 13 julii idącego roku z persystencyą sześciotygodniową uznał, i na powtórny zjazd dla ukończenia taxy i exdywizyi dzień 15 listopada przeznaczył, o jakowych terminach, aby kredytorowie i pretensorowie mieli wiadomość, dla trzykrotnego obwieszczenia w Gazecie Kuryera Litewsko-Wileńskiego, niniejszą awizacją podaje. 1826 r. junii 7 dnia.

Józef Zaba Podsedek Z. P. D. Prezydujący Exdywizor. Zygfryd Buynicki Podsedek i Exdywizor. Józef Korsak Z. P. D. Pisarz Exdyw. Regent Lenkiewicz.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski nad majątkiem JW. Tomasza Łopacińskiego Vice-Marszałka remissą Ziemstwa Dzisnieńskiego przeznaczony, w terminie dnia 8 mca junii czynność pierwszozjazdową odbywszy, na komportacją wzajemną, w Kancellaryi Ziemstwa Dzisnieńskiego dzień 5ty augusta 1826 r. z persystencyą sześciotygodniową naznaczył, i na powtórny zjazd dla ukończenia taxy i exdywizyi dzień 10ty styczni 1827 r. miasto Powiatowe Dzisna zadeterminował, o jakowych terminach, aby stosunki swoje mający, mieli wiadomość i z dopominkami swojemi jawili się, przez niniejszą awizacją obwieszcza. 1826 roku junii 9 dnia.

Józef Zaba Podsedek Z. P. D. Prezydujący Exdywizor. Zygfryd Buynicki Podsedek i Exdywizor. Józef Korsak Z. P. D. Pisarz Exdyw. Regent Lenkiewicz.

3 W. Józef Kulesza, Porucznik h. wojsk Polsk., prawem zastawnem, danem w r. 1825 listopada 20 dnia i tegoż czasu przyznanem w Aktach Ziemskich Ptu Trockiego, a przeniesionem w akta właściwe, postąpił w prawną posesyją, żenie swojej Maryannie z Hryniewiczów Kuleszynie, połowę folwarku Kiewlan w Ptcie Wilekomierskim leżącego; iżby przeto na połowę tego folwarku, zawiedzionego w posesyją zastawną, W. Józef Kulesza, żadnych długów nie zaciągał, i o nemi obcego funduszu nie onerował niniejszą czyni się awizacja.

Dozwolono drukować dnia 17 czerwca 1826 roku Cenzor Ignacy Reszka.

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na podział majątku W. Teofila Dmuchowskiego, remissą Sądu Ziemskiego Oszmian. przeznaczony, po załatwieniu pierwszo-zjazdowych czynności, w d. 5 maja b. r. do majątności Kierkliszek w Ptcie Oszmianskim położoney powtórnie zjechałszy, termin do oczewistey rozprawy na d. 26 czerwca idącego 1826 r. przeznaczył; ażeby zatem w takowym czasie interessowane strony z zupełną gotowością przystępowały dla wiadomości niniejszą trzykrotną w Gazecie Kuryera Litt. czyni awizacją.

Raymund Chodźko Ziem. Ptu Oszmian. Prezes i Exdywizor.

Ignacy Oganowski Regent Ziem. Ptu Oszm. i Exdywizorski.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na zebranie wszelkich funduszów leżących, ruchomych i summownych, po zeszłym Józefie Harasimowiczu Sędziem Granicznym Borysowskim pozostałych, gdzie i u kogokolwiek znajdujących się, i dla usatysfakcyonowania wszelkich do tychże funduszów odnoszących się skarbowych i partykularnych pretensyów, Remissą Sądu Głównego Minskiego 2go Departamentu 1825 xbra 16 nastalą, skutkiem Ukazu Rządzącego Senatu ogólnego Sanktpetersburskich Departamentów Zebrania dnia 20 julii tegoż roku wyszłego naznaczony, w pierwszym dopięro do majątności Kiewki i Jozefowa w Powiecie Borysowskim leżącej zjeździe, ułatwiwszy czynności temu terminowi właściwe, wszystkich kredytorów i pretensorów, jak równie debitorów massy Harasimowiczowskiej, i jakimkolwiek sposobem do konkursu załączonych, wzywa do spełnienia komportacji na dniu 9 7bra w Kancellaryi Ziemskiej Minskiej złożyć się powinny, i po niey do stanności przed Sądem niniejszym powtórnie do teyże majątności Józefowa w dniu 15 9bra terazniejszego roku zjechać się mającym, pod niechybnymi warunkami, w przeciwnym razie rozciągnięcia amissy i sądenia etiam in Contumaciam. 1826 roku miesiąca junii 7 dnia.

Jeronim Plewaka Podsedek Z. P. M.

Ignacy Jaźwiński P. Z. P. M.

Józef Łokuciewski Sędzia Grodzki Oszmian. Regent Michał Rewiński.

Do przedania w węgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

3 Kazania w czasie Jubileuszu w kościele S. Jana Uniwersyteckim parafialnym Wileńskim, miane na Nieszporach i Kompletach od dnia 28 marca do 15 kwietnia 1826. 1 tom in 8vo. Wilno. Józef Zawadzki własnym nakładem 1826. kop. sr. 70 z przesłaniem pocztą 1. R. srebrem.

Dozwala się ogłosić. X. Jan Skidelł. Teol. i Pr. K. Doktor. Cenzor Dyecezalny.

Prenumerata.

W mieście Moskwie wyydzie dzieło w dwóch tomach pod tytułem: *Avis aux Dames ou Recherches sur les causes de l'affoiblissement de leur santé et sur les moyens d'y remédier*, par H. Heimann Docteur en Medecine, Conseiller de Cour de S. M. l'Empereur de toutes les Russies et membre de plusieurs Sociétés savantes. Po zebraniu dostateczney liczby prenumeratorów, których imiona na czele dzieła umieszczone będą, natychmiast drukować się zacznie. Prenumerować można w Wilnie w Expedycyi gazet Pocztańtu Litewskiego u Barona i Kawalera Rosen. Cena pierwszego tomu jest rubli srebrnych dwa.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Massy funduszu WW. Maryanny Sędziny Ziemskiej Kowieńskiej matki, i Konstantego Sędziego Ziemskiego powiatu Wilkomierskiego syna Mejerow w mieście Powiatowym Wilkomierzu na sessjach poobiednich trudniący się dziełem Konkursowym, ułatwiwszy wszelkie stopnie jakie z rodzaju sprawy wypadaly przez rezolucyą swą na dniu 11 terazniejszego miesiąca czerwca nastala całkowite dzieło w dniu 15 następującego miesiąca lipca idącego roku wziąć do namowy, i o takowym swym postanowieniu przez trzy-krotną przez Gazetę Kuryera Litewskiego awizacyą interessowane do tego konkursu strony zawiadomić przeznaczył, iżby więc kredytorowie i debitorowie WW. Mejerow wczesnie przed takowym czasem koleją prawną stosunki swe jakie mieć mogą do Sądu niniejszego wprowadzili, i że na niejawiących się kredytorach ammissya zapisana, a na debitorach poszukiwane przez Massę konkursową należności in contumaciam wskazane zostaną przez niniejsze ogłoszenie tenże Sąd Exdywizorski zawiadamia. Działo się w Wilkomierzu roku 1826 miesiąca czerwca 12 dnia.

Onufry z Klimontta Klimowicz Sądu Ziemskiego Powiatu Wilkomierskiego Prezydent

Justyn Radecki Mikulicz Sędzia Ziem. Wil. Exdywizor.

Anioł Książ Zagiell Pisarz Ziemski Powiatu Wilkomierskiego Exdywizor.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w dobrach Pyszno zowiących się, Witebskiej Gubernii w Lepelskim Powiecie położonych, do Dziedzictwa JWW. JPanów Józefa Marszałka Powiatu Lepelskiego i Erazma Szambelanica braci, oraz Tekli siostry Siellawów i Siellawianki należnych, za Dokumentem ustępnno-zrzecznym JW. Wincentego Siellawy Szambelana Dworu Polskiego orderów Stey Anny 2. klasy i S. Stanisława Kawalera na ich dostających, dla usatysfakcyonowania kredytorów i pretensorów tegoż Wincentego Siellawy przeznaczony, w dniu 5 maja czynność zjazdową rozpoczynawszy, takową ułatwił,

Kopią spraw i komportacyą wszelkich dokumentów tak na dziedzictwo tych dobr służących, pewność granic i jeý obszerność wykazać zdolnych, jako też wszelkich obligów, kart, wexłów rachunków i rejestrow, oraz wszelkiego tytułu tranzaktów równie na dziedzicach, jak i na samych kredytorach, massę ogólną debitorów wykazać zdolnych, do Kancellaryi Ziemskiej Powiatu Lepelskiego, z cztero-tygodniową persystencyą od dnia 15 junii, z wolną onych stronom komunikacyą za rewersami, oraz wszelkiego tytułu ruchomości komportacyą do Kancellaryi Powiatowej z dostatecznym opisaniem na rejestrze, a do Sądu Exdywizorskiego w naturze przeznaczyl, pomiare ogólnego majątku z dostateczną dystynkcyą gruntów, łąk, lasów, trzebieży i zarosłów zdeterminował, Komorników do tey czynności wezwal, i im uskutecznienie nayakuratniejsze polecil, słowem po ułatwieniu wszystkiego, co tylko Remissa pierwszemu zjazdowi dopełnić wskazała, termin powtórnego i ostatecznego zjazdu swojego Sądu do Majętności Pyszna na dzień 9 miesiąca septembra terazniejszego roku zdeterminował, o czém wszystkich interessowanych przez niniejszą awizacyą zawiadamiając; ażeby wszyscy kredytorowie i pretensorowie kopią Spraw i komportacyą służących sobie tranzaktów do Kancellaryi Lepelskiej w terminie przeznaczonym złożyli, i na powtórnym zjazd z dowodami obojętności nieuległymi do majątności Pyszna dziedzictwa JWW. Siellawów przybyli, wzywa, z tém zastrzeżeniem, iż w przypadku niejawienia się kogokolwiek z dopominkiem, rozciągnięta zostanie amissya czyli utrata rzeczy przez Remissę na niestawiających przepisana. Maja 5 dnia 1826 roku.

Franciszek Kuscinski Exdywizor.

Michał Wasilewski Exdywizor.

Stanisław Kublicki Exdywizor.

Zgodno z Protokulem Sądow Taxatorsko Exdywizorskich, Swiadczę Sądu Głównego Cywilnego Departamentu Witebskiego i Exdywizorskiego Rejent Wincenty Petryszcza.

Pokoje do najęcia.

6 W ulicy Wileńskiej w domu byłym Malczewskich a teraz Baranowiczow, jest do najęcia miesięcznie, appartement z 7miu pokojow większych i mniejszych składający się, na gurze od ogrodu położony, z meblem dostatecznym i dalszemi wygodami, oraz stajnią i wozownią. Kto by życzył sobie zająć takowe pomieszkanie, zechce zgłosić się do Aktorow domu tamże mieszkających.

Wyjeżdżający.

1 Wyjeżdża za granicę do Prus do miasta Memla dla poratowania zdrowia w wodach morskich, Wileńskiego Ordynanshauza 9 klasy Audytora Sucharzewskiego żona Aniela Sucharzewska z córką Waleryą i swoimi ludźmi, lokajem Wincentym Kościńowiczem i furmanem Jerzym Iwankowiczem na miesiąc trzy.